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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 8 til L 229, forslag til lov om ændring af lov om 

naturbeskyttelse, lov om skove, dyrevelfærdsloven, lov om mark- og vejfred og færdselsloven (Adgang 

til at etablere naturnationalparker og obligatorisk digital kommunikation m.v.), stillet den 28. april efter 

ønske fra Torsten Schack Pedersen (V). 

Spørgsmål nr. 8 til L 229 

”Er ministeren villig til at opgive planerne om, at naturnationalparkerne skal etableres via opsættelse af 

høje hegn og udsætning af store planteædere, og i stedet finde løsninger som i langt højere grad kan 

skabe øget biodiversitet, eksempelvis ved ophør af skovdrift og dræning og begrænsning af træfældning, 

samtidig med at de vigtige lokale hensyn også bliver hørt?” 

Svar 

I lovforslaget fremgår det, at en naturnationalpark skal forvaltes med natur og biodiversitet som 

hovedhensyn med henblik på, at naturen i området så vidt muligt kan udvikle sig på egne præmisser. 

Naturnationalparken skal friholdes for skov- og landbrugsproduktion bortset fra særlige 

forvaltningstiltag af hensyn til naturen og biodiversiteten. Det fremgår også, at der i 

naturnationalparkerne tilstræbes en naturlig hydrologi, ligesom fældning af ikke-hjemmehørende arter 

kan indgå i naturgenopretningen for at give bedre plads til hjemmehørende arter.  

 

Det er hensigten, at der i naturnationalparkerne kan udsættes store planteædere, der kan bidrage til at 

genskabe vigtige økosystemfunktioner og dermed være med til at skabe en varieret natur med forskellige 

levesteder for andre dyr samt planter og svampe. Af denne grund forventes naturnationalparkerne i de 

fleste tilfælde at blive indhegnet med et ydre hegn.  

 

Der forventes at blive opsat to typer hegn i naturnationalparkerne, kreaturhegn og vildthegn. 

Hegnstypen vil afhænge af valg af, hvilke store planteædere der udsættes – nogle store planteædere kan 

holdes inde alene med kreaturhegn, mens andre arter kun kan holdes inde i områderne ved etablering 

af et vildthegn. Det vil også være muligt at etablere naturnationalparker uden hegn og udsætning af dyr.  

 

Offentligheden og berørte myndigheder vil blive inddraget ved udarbejdelsen af projektbeskrivelse og 

forvaltningsplan for den enkelte naturnationalpark, i hvilken forbindelse der bl.a. vil blive taget stilling 

til spørgsmålet om udsætning af store planteædere og behovet for etablering af hegn. 

 

Der er i forbindelse med arbejdet med naturnationalpark Fussingø og Gribskov nedsat lokale 

projektgrupper. Derudover er der i høringsperioden indkaldt til møder med naboer til 

naturnationalparkerne for at drøfte mulige løsninger i forhold til fx adgang til arealerne og hegnslinjens 

udstrækning. 
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Der vil også blive etableret lokale projektgrupper de steder, hvor de kommende 13 naturnationalparker 

placeres. 

 

Der inviteres desuden til en konference inden sommeren. Her vil der blive indbudt bredt til dialog om 

de spændende perspektiver i forhold til naturnationalparker på tværs af Danmark og inviteret til at 

komme med input, forslag og idéer fra borgere, kommuner, eksperter og interessenter i forhold til 

placeringerne af de resterende naturnationalparker. 
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